
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 15Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

  UEPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

                 0102 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CULTURA   0,00 0,00 0,00 225.000,00 225.000,00

  FCP        
                0101 0,00 0,00 0,00 225.000,00 225.000,00

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00
  SEASTER        
                0101 0,00 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00

EDUCAÇÃO SUPERIOR   0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
  UEPA        
                0102 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
  SEEL        
                0101 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 273.348,05 273.348,05
  PRODEPA        
                0261 0,00 0,00 0,00 273.348,05 273.348,05

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 145.000,00 145.000,00
  PRODEPA        
                0261 0,00 0,00 0,00 145.000,00 145.000,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO

  0,00 0,00 0,00 1.054.545,46 1.054.545,46

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.054.545,46 1.054.545,46

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 39.141.990,00 39.141.990,00
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                0103 0,00 0,00 0,00 39.141.990,00 39.141.990,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.579.545,46 1.579.545,46
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDI-

NÁRIOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 39.141.990,00 39.141.990,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.

PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 418.348,05 418.348,05

TOTAL 0,00 0,00 0,00 41.239.883,51 41.239.883,51

PORTARIA Nº 147, DE 30/08/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 1.149.890,00 (Hum Milhão, Cento e Quarenta e Nove Mil, 
Oitocentos e Noventa Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 
II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

722012312514506392 - JUCEPA 0261 335041 7.900,00
901011030214278288 - FES 0103 334041 1.000.000,00
901011030214278289 - FES 0103 449092 141.990,00

  TOTAL 1.149.890,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
722012312514506392 - JUCEPA 0261 339039 7.900,00

901011030214278288 - FES 0103 339030 1.000.000,00
901011030214278289 - FES 0103 444042 141.990,00

  TOTAL 1.149.890,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo 471440

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0829 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/400426.
RESOLVE:
REMOVER, as servidoras relacionadas abaixo para a SEÇÃO DE TRANS-
PORTES.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5176441/1 MARIA SOLANGE COUTINHO 
VALOIS DATILÓGRAFO DIVISÃO DE ALMOXARIFADO

57194533/1 MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 
VIEIRA AGENTE DE PORTARIA DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

E SERVIÇOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 471393

.

.

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 061/2019
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 157/SESPA/2018, Processo nº 143359/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.943 de 06/08/2019.
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para o tratamento de Mu-
coviscidoses, através da Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7 e das de-
mais demandas judiciais individualizadas, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020.
Empresa: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, Bairro 
Águas Brancas, CEP: 67.033-030 - Ananindeua – PA - E-mail: licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.
br, Telefone: (91) 3202-1344/ (91) 3202-1310, neste ato representada 
pela Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

05 AMICACINA 500 MG AMPOLA 10.000 R$ 2,80

12 CLOZAPINA 100MG COMPRIMIDO 2.000 R$ 2,46

13 CLOMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO 720 R$ 0,88

36 RISPERIDONA 2 MG COMPRIMIDO 3.000 R$ 0,19

37 RISPERIDONA 3 MG COMPRIMIDO 2.000 R$ 0,29

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 471321

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 58 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR ao servidor JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARAES, Id. 
Funcional nº 5175984/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, 
lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro 
de 2019, referente ao triênio 01 de Fevereiro de 2015 a 31 de Janeiro de 
2018. 

PORTARIA Nº 51 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora LIVIA ELIZABETH SILVA VASCONCELOS, Id. Funcio-
nal nº 57191935/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo-
tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, 
referente ao triênio 03 de Outubro de 2015 a 02 de Outubro de 2018. 
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.09.2019DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO                                                       
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 471208


